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เรื่อง  ความรบัผิดในการช าระอากรขาเขา้  
   

 
กรมสารบรรณคณะรฐัมนตรีฝ่ายบริหารได้แจ้งมายังคณะกรรมการกฤษฎีกา

ตามหนังสือที่ ๒๗๕๗ กม.๔/๒๕๐๑ ลงวันที่ ๒๘ เมษายน ๒๕๐๑ ความว่า กรมศุลกากรได้หารือ
กระทรวงการคลังเร่ือง มีผู้น าเข้าได้ย่ืนในขนสินค้าขาเข้าเพื่อขอรับของโดยขอยกเว้นอากรตาม
พิกัดอัตราอากรขาเข้าประเภทที่ ๑๙๗ และได้ท าสัญญาประกันไว้กับกรมศุลกากรว่าจะน าสิ่งของ
ดังกล่าวเข้ามาในราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราว โดยจะส่งกลับออกไปภายในก าหนดไม่เกิน ๖ 
เดือน นับแต่วันน าเข้า หากมิได้ส่งกลับออกไปภายในระยะเวลาดังกล่าว จะยอมรับผิดชดใช้เงิน
ให้แก่กรมศุลกากรเป็นเงินจ านวนหนึ่ง ซึ่งตามปกติแล้วกเ็ป็นจ านวนคุ้มค่าอากรขาเข้า ในกรณี
เช่นนี้หากผู้น าเข้าผิดสัญญาประกัน โดยมิได้จัดส่งของดังกล่าวกลับออกไปเลย เมื่อกรมศุลกากร
ได้เรียกให้ผู้น าเข้าชดใช้เงินตามสัญญาประกนันั้นแล้ว จะเรียกเกบ็ค่าอากรขาเข้าส าหรับสิ่งของนั้น
อีกโสดหนึ่ง เพราะสิ่งของนั้นยังมิได้ช าระอากรขาเข้าจากผู้น าเข้าได้อย่างไรอีกหรือไม่  ฉะนั้น  จึง
ขอให้ส่งให้คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเพื่อให้ความเหน็ต่อไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๒) ได้ตรวจพิจารณา
ปัญหาเรื่องนี้แล้ว ขอเสนอความเหน็ดังต่อไปนี้  

พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๗๘ มาตรา ๔ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๔๗๙ บัญญัติว่า ของ
ที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรหรือส่งออกไปนั้น ให้เรียกเกบ็และเสียอากรตามพิกัดอัตราศุลกากร
ต่อท้ายพระราชบัญญัตินี้  เว้นไว้แต่ที่มีบทบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่นในพิกัดอัตราที่กล่าวนั้น ฯลฯดังนี้
พึงเหน็ได้ในเบื้องต้นว่า ของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรหรือส่งออกไปนั้น หากมิได้มีบทบัญญัติไว้
เป็นอย่างอื่นแล้ว จะต้องเสียอากรตามพิกัดอัตราศุลกากรต่อท้ายพระราชบัญญัติพิกัดอัตรา
ศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๗๘ นอกจากนี้แล้ว กฎหมายหาได้บัญญัติว่าจะต้องเสยีเงินอื่นใดอกีไม่ 

ในส่วนที่เกี่ยวกับของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรนั้น ได้มีบทบัญญัติยกเว้นอากร
ขาเข้าไว้ในหมวด ๖ ภาค ๒๙ แห่งพิกัดอัตราศุลกากรต่อท้ายพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร 
พุทธศักราช ๒๔๗๘ เฉพาะอย่างย่ิงเกี่ยวกับประเภทที่ ๑๙๗ ซึ่งเป็นปัญหาในเร่ืองที่หารือมานี้
บัญญัติว่า สิ่งของที่กล่าวไว้ข้างล่างนี้  ถ้าจะส่งกลับออกไปภายใน ๖ เดือน นับแต่วันน าเข้ามา และ
มีหมายเหตุซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมคร้ังสดุท้ายโดยพระราชบัญญัติพิกัดอตัราศุลกากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. 
๒๔๙๙ บัญญัติว่า อธบิดีกรมศุลกากรจะเรียกประกันอย่างใดและเป็นจ านวนเงินเท่าใดกไ็ด้ตามที่
เห็นสมควร และจะคืนเงินหรือให้ถอนหลักประกันที่วางไว้ต่อเมื่อได้ช าระหนี้ ตามสัญญาแล้วโดย

 

ส่งพร้อมหนังสอืที่ ๒๑๕๘/๒๕๐๑  ลงวันที่ ๒๔ กรกฎาคม  ๒๕๐๑ 



 ๒ 

บริบูรณ์ ถ้าจะขอขยายเวลาออกไปเกิน ๖ เดือน กต้็องย่ืนค าร้องต่ออธิบดีกรมศุลกากรก่อนครบ
ก าหนดนั้น และอธิบดีกรมศุลกากรจะขยายก าหนดเวลาออกไปอีกตามความจ าเป็นแก่กรณีกไ็ด้ 
เมื่อพิจารณาข้อความทั้งหมดนี้ประกอบกันแล้ว จะเห็นได้ว่าการยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับสิ่ งของ
ในประเภทที่ ๑๙๗ นั้น มีเง่ือนไขอยู่ว่า สิ่งของนั้นจะต้องส่งกลับออกไปภายใน ๖ เดือน นับแต่วัน
น าเข้ามา หรือภายในก าหนดเวลาที่อธบิดีกรมศุลกากรได้ขยายให้ ซ่ึงถ้ามิได้ส่งกลับออกไปภายใน
ก าหนดเวลาดังกล่าว สิ่งของนั้นกไ็ม่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้า กล่าวคือ ผู้น าเข้าจ าต้องเสียอากรขา
เข้าตามประเภทพิกัดอัตราอากรของสิ่งของแต่ละชนิดนั้น และนอกจากเงินอากรขาเข้าที่ว่านี้ แล้ว 
ไม่มีบทบัญญัติให้ผู้น าเข้าจ าต้องเสียเงินอื่นใดอีก เมื่อเช่นนี้ การที่ให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจ
เรียกประกันอย่างใด และเป็นจ านวนเงินเท่าใดกไ็ด้ตามที่เห็นสมควร โดยให้ผู้น าเข้าช าระหนี้ตาม
สญัญา ซ่ึงตามปกติกไ็ด้ก าหนดจ านวนเงินไว้คุ้มค่าอากรขาเข้าแล้วนั้น กจ็ะต้องถือว่าไม่ใช่ให้เรียก
ประกันไว้เพื่อประโยชน์อย่างอื่น นอกจากเพื่อเป็นประกันเงินอากรที่จะต้องเสียในเมื่อไม่ส่งของ
กลับออกไปภายในก าหนดเวลาดังกล่าวมาแล้วนั่นเอง และเพราะเหตุนี้สญัญาดังกล่าวจึงเป็นเพียง
สญัญาประกนัการใช้เงินซึ่งจะต้องช าระให้เป็นค่าอากรขาเข้าเท่านั้น 

อาศัยเหตุดังกล่าวมาข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกาจึงเห็นว่า ในกรณีที่ผู้น าเข้า
มิได้ส่งของกลับออกไปภายในก าหนดเวลาดังกล่าว กรมศุลกากรจะให้ผู้น าเข้าชดใช้เงินตาม
สัญญาประกันแล้วเรียกเกบ็ค่าอากรขาเข้าส าหรับของนั้นอีกโสดหนึ่งหาได้ไม่ เพราะจ านวนเงิน
หรือหลักประกันที่ระบุไว้ในสัญญานั้นมีลักษณะเป็นประกันเงินอากรที่จะต้องช าระดังได้กล่าว
มาแล้ว จะเรียกเกบ็ค่าอากรขาเข้าซ า้อกีไม่ได้ 

 
(ลงชื่อ)  หยุด แสงอุทยั 
(นายหยุด แสงอุทยั) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

กรกฎาคม ๒๕๐๑ 
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เรื่อง ความรับผิดในการชําระอากรขาเข้า

กรมสารบรรณคณะรูัฐมนตรีฝ่ายบริหารได้แจ้งมายังคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตามหนังสือที่ ๒๒๕๐ กม.๕/๒๕๐๑ ลงวันที่ ๒๕ เมษายน ๒๕๐๑ ความว่า กรมศุลกากรได้หารือ
กระทรวงการคลังเรื่อง มีผู้นําเข้าได้ยื่นในข นสินค้าขาเข้าเพื่อขอรับของโดยขอยกเว้นอากรตาม
พิกัดอัตราอากรขาเข้าประเภทที่ oe และได้ทําสัญญาประกันไว้กับกรมศุลกากรว่าจะนําสิ่งของ
ดังกล่าวเข้ามาในราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราว โดยจะส่งกลับออกไปภายในกําหนดไม่เกิน »
Wau นับแต่วันนําเข้า หากมิไ
             ด้ส่งกลับออกไปภายในระยะเวลาดังกล่าว จะยอมรับผิดชดใช้เงิน
ให้แก่กรมศุลกากรเป็นเงินจํานวนหนึ่ง ซึ่งตามปกติแล้วก็เป็นจํานวนคุ้มค่าอากรขาเข้า ในกรณี
เช่นนี้หากผู้นําเข้าผิดสัญญาประกัน โดยมิได้จัดส่งของดังกล่าวกลับออกไปเลย เมื่อกรมศุลกากร
ได้เรียกให้ผู้นําเข้าชดใช้เงินตามสัญญาประกันนั้นแล้ว จะเรียกเก็บค่าอากรขาเข้าสําหรับสิ่งของนั้น
อีกโสดหนึ่ง เพราะสิ่งของนั้นยังมิได้ชําระอากรขาเข้าจากผู้นําเข้าได้อย่างไรอีกหรือไม่ ฉะนั้น จึง
ขอให้ส่งให้คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเพื่อให้ความเห็นต่อไป

คณะกรรมการกฤ
             ษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๒) ได้ตรวจพิจารณา

ปัญหาเรื่องนี้แล้ว ขอเสนอความเห็นดังต่อไปนี่

พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕ มาตรา ๕ ซึ่งแก้ไข

เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๕๓๕๓ บัญญัติว่า ของ
ที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรหรือส่งออกไปนั้น ให้เรียกเก็บและเสียอากรตามพิกัดอัตราศุลกากร
ต่อท้ายพระราชบัญญัตินี้ เว้นไว้แต่ที่มีบทบัญญัติไว้เป็นอย่างอื่นในพิกัดอัตราที่กล่าวนั้น ฯลฯดังนี้
พึงเห็นได้ในเบื้องต้นว่า ของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรหรือส่งออกไป
             นั้น หากมิได้มีบทบัญญัติไว้

เป็นอย่างอื่นแล้ว จะต้องเสียอากรตามพิกัดอัตราศุลกากรต่อท้ายพระราชบัญญัติพิกัดอัตรา

ศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๓๕ นอกจากนี้แล้ว กฎหมายหาได้บัญญัติว่าจะต้องเสียเงินยืนใดอีกไม่

ในส่วนที่เกี่ยวกับของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรนัน ได้มีบทบัญญัติยกเว้นอากร

ขาเข้าไว้ในหมวด ๒ ภาค ๒๕ แห่งพิกัดอัตราศุลกากรต่อท้ายพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร
พุทธศักราช ๒๕๓๕ เฉพาะอย่างยิ่งเกี่ยวกับประเภทที่ ๑๓๐ ซึ่งเป็นปัญหาในเรื่องที่หารือมานี้
บัญญัติว่า สิ่งของที่กล่าวไว้ข้างล่างนี้ ถ้าจะส่งกลับ
             ออกไปภายใน ๑ เดือน นับแต่วันนําเข้ามา และ
มีหมายเหตุซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมครั้งสุดท้ายโดยพระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๕) wa.
๒๕๓๕๕๓ บัญญัติว่า อธิบดีกรมศุลกากรจะเรียกประกันอย่างใดและเป็นจํานวนเงินเท่าใดก็ได้ตามที่

เห็นสมควร และจะคืนเงินหรือให้ถอนหลักประกันที่วางไว้ต่อเมือได้ชําระหนี่ตามสัญญาแล้วโดย

ส่งพร้อมหนังสือที่ ๒๑๕๕/๒๕๐๑ ลงวันที ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๐๑
             [END PAGE 1]
             ๒

บริบูรณ์ ถ้าจะขอขยายเวลาออกไปเกิน ๒ เดือน ก็ต้องยื่นคําร้องต่ออธิบดีกรมศุลกากรก่อนครบ
กําหนดนั้น และอธิบดีกรมศุลกากรจะขยายกําหนดเวลาออกไปอีกตามความจําเป็นแก่กรณีก็ได้
เมื่อพิจารณาข้อความทั้งหมดนี้ประกอบกันแล้ว จะเห็นได้ว่าการยกเว้นอากรขาเข้าสําหรับสิ่งของ
ในประเภทที่ ๑๓๓ นั้น มีเงื่อนไขอยู่ว่า สิ่งของนั้นจะต้องส่งกลับออกไปภายใน ๒ เดือน นับแต่วัน
นําเข้ามา หรือภายในกําหนด เวลาที่อธิบดีกรมศุลกากรได้ขยายให้ ซึ่งถ้ามิได้ส่งกลับออกไปภายใน
กําหนดเวลาดังกล่าว สิ่งของนั้นก็ไม่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้า ก
             ล่าวคือ ผู้นําเข้าจําต้องเสียอากรขา
เข้าตามประเภทพิกัดอัตราอากรของสิ่งของแต่ละชนิดนั้น และนอกจากเงินอากรขาเข้าที่ว่านี้แล้ว

ไม่มีบทบัญญัติให้ผู้นําเข้าจําต้องเสียเงินอื่นใดอีก เมื่อเช่นนี่การที่ให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจ

เรียกประกันอย่างใด และเป็นจํานวนเงินเท่าใดก็ได้ตามที่เห็นสมควร โดยให้ผู้นําเข้าชําระหนี่ตาม

สัญญา ซึ่งตามปกติก็ได้กําหนดจํานวนเงินไว้คุ้มค่าอากรขาเข้าแล้วนัน ก็จะต้องถือว่าไม่ใช่ให้เรียก

ประกันไว้เพื่อประโยชน์อย่างอื่น นอกจากเพื่อเป็นประกันเงินอากรที่จะต้องเสียในเมือไม่ส่งข
             อง

กลับออกไปภายในกําหนดเวลาดังกล่าวมาแล้วนั้นเอง และเพราะเหตุนี่สัญญาดังกล่าวจึงเป็นเพียง

สัญญาประกันการใช้เงินซึ่งจะต้องชําระให้เป็นค่าอากรขาเข้าเท่านั้น

อาศัยเหตุดังกล่าวมาข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกาจึงเห็นว่า ในกรณีที่ผู้นําเข้

มิได้ส่งของกลับออกไปภายในกําหนดเวลาดังกล่าว กรมศุลกากรจะให้ผู้นําเข้าชดใช้เงินตาม

สัญญาประกันแล้วเรียกเก็บค่าอากรขาเข้าสําหรับของนั้นอีกโสดหนึ่งหาได้ไม่ เพราะจํานวนเงิน

หรือหลักประกันที่ระบุไว้ในสัญญานั้นมีลักษณะเป็นประกันเงินอากรที่จะต้องชําระดังได้กล่าว
มาแล้ว จะ
             เรียกเก็บค่าอากรขาเข้าซําอีกไม่ได้

(ลงชื่อ) หยุด แสงอุทัย
(นายหยุด แสงอุทัย)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๐๑
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